№ 1-74/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Махаева И.А.,

при секретаре судебного заседания Кущевой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Круглякова О.Н.,

защитника подсудимого адвоката Воробьевой Н.В., представившей удостоверение № 152 и ордер № 040609 от 17.05.2019 г.,

в присутствии подсудимого ФИО1

«07» июня 2019 года в г. Суровикино Волгоградской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; разведенного, не военнообязанного, инвалида 2 группы, пенсионера по инвалидности, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно сбыл в значительном размере части растения, содержащего наркотические средства при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2019 года, точная дата и время не установлены, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории Суровикинского района Волгоградской области частей растения конопля, содержащих наркотические средства. Реализуя задуманное и достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, ФИО1 10 марта 2019 года во второй половине дня сорвал с дикорастущих кустов конопли, произрастающих за летней кухней его домовладения, сухие верхушки и листья, размял их руками. Полученную массу, весом 15,22 грамма, он сложил в две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS» и стал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. В этот же день с 16 часов 00 минут до 16 часов 26 минут на пригородном поезде «Волгоград 1-Чернышково» ФИО1 приехал в г. Суровикино и около фонтана, расположенного напротив дворца культуры «Юность» по адресу: 

<

адрес>, сбыл за 1000 рублей части растений конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство и упакованные в две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», весом 15,22 грамма «Покупателю», действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое проходило под контролем сотрудников полиции. С 16 часов 27 минут до 16 часов 34 минут 10 марта 2019 года приобретенные части растения, содержащие наркотические средства, весом 15,22 грамма «Покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции на участке местности, расположенном по адресу: ул. Ленина, 63 «а», г. Суровикино Волгоградской области.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер частей растения конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, весом 15,22 грамма, выданных «Покупателем» сотрудникам полиции, является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в объеме предъявленного ему обвинения признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ стороной обвинения оглашены показания ФИО1, данные им в ходе допроса в качестве обвиняемого на предварительном следствии, из которых следует, что «ему известно о том, что на территории Российской Федерации запрещено хранение, культивирование, сбыт наркотического средства конопля (каннабис)… Он имеет вторую группу инвалидности и получает пенсию по инвалидности. Размер его пенсии составляет 4000 рублей, другого дохода у него нет. В связи с тем, что ему не хватает денежных средств на проживание, он решил улучшить свое материальное положение путем продажи частей растения конопля… Конопля произрастает у него во дворе по адресу: 

<

адрес>. Эти растения взошли самостоятельно и являются дикорастущими. Он никогда их не поливал и не обрабатывал. Наркотические средства он не употребляет… Примерно в конце февраля 2019 года, точную дату не помнит, ему на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> позвонил неизвестный парень, который представился Евгением, проживающим в г. Суровикино и поинтересовался, есть ли у него на продажу конопля. Он ответил, что есть и он может ему её продать. Договорились, что в начале марта он приедет в г. Суровикино и продаст Евгению коноплю. Евгения в своём мобильном телефоне он записал под именем Трав Женек… 01 марта 2019 года по предварительной договорённости на поезде приехал в г. Суровикино и продал Евгению коноплю, расфасованную в двух пачках из-под сигарет за 800 рублей… После продажи сказал Евгению, что если ему понадобиться еще конопля, он сможет продать ему еще, но по цене 1000 рублей… 08 марта 2019 года ему с абонентского номера 

<

***> позвонил Евгений и спросил, есть ли у него конопля на продажу. Он ответил, что есть и он готов её ему продать за 1000 рублей. Евгений согласился и они договорились встретиться 10 марта 2019 года примерно в 16 часов на железнодорожном вокзале г. Суровикино. 10 марта 2019 года ему позвонил Евгений и поинтересовался, в силе ли их договорённость о продаже конопли. Он ответил, что в силе, что приедет на поезде примерно в 16 часов… Он пошел за летнюю кухню своего домовладения, оборвал с кустов конопли высушенные листья и верхушечные части, размял их и упаковал в две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», которые положил во внутренний правый нагрудный карман своей куртки. После чего сел в поезд и приехал в г. Суровикино. В пути следования ему звонил Евгений и попросил встретиться с ним около ДК «Юность», на скамейке… Приехав в г. Суровикино, он направился к ДК «Юность», на одной из скамеек сидел Евгений. При встрече они немного пообщались… Он передал Евгению две пачки из-под сигарет, в которых была упакована конопля, а Евгений передал ему деньги в сумме 1000 рублей. Деньги он пересчитал и положил во внутренний правый нагрудный карман своей куртки. После этого они разошлись. Примерно в 50 метрах от скамейки, на которой сидел Евгений, его задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него изъяли деньги, которые ему передал Евгений за коноплю в сумме 1000 рублей, купюрами, достоинством по 200 рублей, в количестве 2 штук и 100 рублей, в количестве 6 штук. В присутствии понятых он пояснил, что данные денежные средства ему передал Евгений за приобретенную у него коноплю. Деньги были упакованы в конверт и опечатаны. Продавая коноплю, он знал, что это незаконно и за это предусмотрена уголовная ответственность. Он хотел продать коноплю, чтобы улучшить свое материальное положение».

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия по делу, подсудимый ФИО1 подтвердил их.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния доказана показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, и письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области. В начале марта 2019 года поступила оперативная информация о том, что житель Чернышковского района ФИО1 занимается сбытом наркотических средств на территории Суровикинского района. Был найден кандидат для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка наркотических средств» в качестве покупателя, который пожелал остаться засекреченным под псевдонимом «Покупатель». Ранее «Покупатель» приобретал у ФИО1 наркотическое средство - марихуану и пояснил, что между ним («Покупателем») и ФИО1 имеется договоренность о купле-продаже конопли на 10 марта 2019 года. В указанный день в кабинете № 17 ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области «Покупатель» созвонился с ФИО1 и поинтересовался, в силе ли их договорённость. ФИО1 сообщил, что договоренность в силе, он едет на поезде и уже проехал ст. Обливская Ростовской области. После этого в присутствии понятых «Покупателю» было предложено выдать имеющиеся при нём запрещённые предметы и произведён его досмотр. При нём обнаружено ничего не было, о чем составили акт. После этого были помечены деньги в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством по 200 рублей, в количестве 2 штук и 100 рублей, в количестве 6 штук, сделана их светокопия, сверены номера и серия, о чём составлен акт. После этого деньги были переданы «Покупателю». Около ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области в присутствии понятых осмотрен служебный автомобиль, на котором он совместно с понятыми и «Покупателем» проследовал до магазина «Техно», расположенного неподалеку от ДК «Юность». «Покупателю» передали диктофон, он пошёл к фонтану, расположенному около ДК «Юность» и сел на скамейку. Через некоторое время к нему подошёл ФИО1, они о чем-то поговорили, после чего ФИО1 что-то передал «Покупателю», а «Покупатель» - ФИО1 Затем ФИО1 пошел в сторону железнодорожного вокзала. «Покупатель» вернулся к машине и выдал 2 пачки из-под сигарет, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета. После этого выдал диктофон и был досмотрен в присутствии понятых. При нём ничего обнаружено не было. Другая оперативная группа, которая находилась неподалеку от них, произвела задержание ФИО1 Ему было предложено выдать предметы и деньги, которые находились при нём. Из правого внутреннего кармана куртки ФИО1 выдал деньги и пояснил, что их ему передал парень, которому он продал коноплю. Деньги были упакованы и опечатаны. В ходе досмотра при ФИО1 были обнаружены 2 мобильных телефона. Он пояснил, что телефоны принадлежат ему. Телефоны также были изъяты, упакованы и опечатаны. В служебном кабинете ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области были сделаны смывы с рук ФИО1, сверены серия и номера денежных купюр, которые были у него изъяты со светокопиями денежных средств, которые были вручены «Покупателю». Номера совпали. После производства всех действий в присутствии понятых составлялись акты, с которыми они знакомились и подписывали. ФИО1 с момента его задержания не отрицал, что сбыл коноплю «Покупателю» за денежные средства в сумме 1000 рублей. С самого начала он сотрудничал со следственным органом, активно способствовал расследованию преступления. Пояснял, что ему было известно о том, что продавать коноплю запрещено, но он хотел улучшить свое материальное положение.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что в начале марта 2019 года, точную дату не помнит, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве закупки наркотических средств у жителя Чернышковского района Волгоградской области ФИО1, который 10 марта 2019 года должен был приехать в г. Суровикино с целью сбыта конопли. Он согласился. 10 марта 2019 года в служебном кабинете ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области в его присутствии «Покупатель» созвонился с ФИО1 и поинтересовался, в силе их договорённость или нет. ФИО1 пояснил, что все в силе, он едет в г. Суровикино на поезде. После этого в его присутствии был досмотрен закупщик, помечены денежные купюры, сделаны с них светокопии, деньги переданы закупщику. Около здания ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области был досмотрен служебный автомобиль, на котором он, второй понятой, закупщик и сотрудники полиции проследовали к магазину «Техно», расположенному около ДК «Юность». Закупщику вручили диктофон, он пошёл к фонтану и расположился на скамье. Через некоторое время к нему подошел парень, как потом стало известно ФИО1 Они поговорили несколько минут, после чего ФИО1 что-то передал закупщику, а закупщик ФИО1 После этого ФИО1 направился в сторону железнодорожного вокзала, а закупщик пришёл к машине и в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал диктофон и две пачки из-под сигарет с травой. Закупщика досмотрели, деньги при нём обнаружены не были. Две пачки с травой и диктофон были упакованы и опечатаны. ФИО1 был задержан. Пояснил, что деньги в сумме 1000 рублей, которые находились при нём, он получил за продажу конопли. В отделе полиции в его присутствии были сверены номера и серии денежных купюр, которые изъяли у ФИО1 и тех, которые были вручены закупщику. Серии и номера совпали. После каждого действия сотрудниками полиции составлялись акты. У него замечаний к актам не было, поскольку в них было отражено все в полном объеме и как происходило на самом деле. После задержания ФИО1 пояснял, что находился в трудном материальном положении и решил его улучшить, продав коноплю. Закупщик с того момента как его досмотрели в полиции и до того момента как он вернулся после закупки наркотических средств, все время был в поле его зрения.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 пояснил, что в марте 2019 года, точную дату не помнит, он участвовал в качестве понятого при производстве сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств». В служебном кабинете ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области закупщик созвонился с ФИО1, с которым он ранее договорился о покупке конопли. ФИО1 по телефону пояснил, что на поезде едет в г. Суровикино. После этого был досмотрен закупщик, при нём обнаружено ничего не было. Сотрудники полиции пометили денежные купюры, достоинством по 200 и 100 рублей, общей суммой 1000 рублей, сняли с них светокопии, после чего вручили закупщику. Около отдела полиции досмотрели автомобиль, ничего не обнаружили. На указанном автомобиле он, второй понятой, закупщик и сотрудники полиции прибыли к магазину «Техно», расположенному около ДК «Юность». Закупщику вручили диктофон, он проследовал к фонтану и сел на скамейку. Через некоторое время к закупщику подошел ФИО1 Они поговорили, после этого ФИО1 что-то передал закупщику, а закупщик ФИО1 ФИО1 направился в сторону железнодорожного вокзала, а закупщик вернулся к машине и добровольно выдал диктофон и две пачки из-под сигарет, в которых находилась трава. Закупщик пояснил, что пачки с травой он купил у ФИО1 за 1000 рублей. После задержания у ФИО1 изъяли деньги и 2 сотовых телефона, которые упаковали и опечатали. Номера и серии денежных купюр, изъятых у ФИО1, сверили со светокопиями денежных купюр, врученных закупщику для приобретения наркотических средств. Номера и серии совпали. Каждое действие сотрудниками полиции фиксировалось актами, в которых он и второй понятой расписались. Информация и действия, изложенные в актах, соответствовали действительности. Закупщик постоянно был в поле его зрения и никуда не отлучался. После задержания ФИО1 не отрицал, что деньги он получил за продажу конопли. Пояснял, что нуждался в деньгах, поэтому стал продавать наркотики.

Свидетель «Покупатель» в судебном заседании пояснил, что в конце февраля 2019 года от знакомых ему стало известно о том, что житель Чернышковского района ФИО1 продает марихуану. Он взял его телефон и в начале марта 2019 года созвонился с ним. В ходе телефонного разговора ФИО1 пояснил, что у него есть конопля и он может приехать в г. Суровикино и привезти её на продажу. Договорились встретиться у железнодорожного вокзала. В начале марта 2019 года, точную дату не помнит, ФИО1 приехал на поезде и около железнодорожного вокзала передал ему 2 пачки из-под сигарет с коноплей, а он отдал ему 800 рублей. При этом он договорился с ФИО1 о продаже наркотических средств на будущее. ФИО1 пояснил, что у него еще есть конопля и он может её продать. Через несколько дней сотрудники полиции поинтересовались у него, не знает ли он ФИО1 из Чернышковского района, который продаёт коноплю. Он ответил, что недавно, созвонившись с ФИО1 по телефону, он приобрёл у него наркотическое средство - марихуану. После этого сотрудники наркоконтроля попросили его поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Контрольная закупка наркотических средств» в качестве закупщика конопли у ФИО1 Он согласился, предварительно созвонившись с подсудимым и договорившись о продаже ему конопли 10 марта 2019 года. В этот день он прибыл в отдел полиции. Также были приглашены понятые. Позвонил ФИО1 и он ответил, что уже едет на поезде в г. Суровикино, проезжает ст. Обливская Ростовской области. Договорились встретиться около ДК «Юность». В присутствии понятых его досмотрели, пометили деньги, сняли светокопии с денежных купюр, составили акты, в которых понятые и он расписались. Деньги в сумме 1000 рублей купюрами достоинством по 100 и 200 рублей передали ему. Около здания ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области досмотрели служебный автомобиль, после чего, он, двое понятых и сотрудники полиции прибыли к магазину «Техно», расположенному около ДК «Юность». Ему вручили диктофон и он пошёл к зданию ДК «Юность», около фонтана сел на скамью и стал ждать ФИО1 Через некоторое время к нему подошёл подсудимый, они с ним пообщались несколько минут. После чего ФИО1 передал ему две пачки из-под сигарет с травой, а он передал подсудимому деньги. Он вернулся к машине сотрудников полиции, выдал им пачки из-под сигарет с коноплёй и диктофон, а ФИО1 пошёл в сторону железнодорожного вокзала, где его задержали. Больше ФИО1 он не видел.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

Рапортом оперуполномоченного ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области от 10 марта 2019 года, из которого следует, что в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 за денежные средства в сумме 1000 рублей сбыл лицу, выступающему в качестве закупщика под контролем сотрудников полиции две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с верхушечными частями растения коричневого цвета со специфическим запахом конопли. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Явкой с повинной от 10 марта 2019 года, из которой видно, что ФИО1 обратился в ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области и сообщил, что он 10 марта 2019 года примерно в 16 часов 00 минут около здания ДК «Юность» в г. Суровикино парню по имени Евгений продал за 1000 рублей 2 пачки из-под сигарет, в которых находилась конопля.

Актом досмотра вещей от 10 марта 2019 года, согласно которому в присутствии понятых был досмотрен «Покупатель». Запрещенных к хранению веществ и предметов у него обнаружено не было.

Актом осмотра и спецобработки денежных купюр от 10 марта 2019 года, светокопией указанных купюр, из которых следует, что в присутствии понятых были осмотрены, прошли специальную обработку денежные купюры: достоинством по 200 рублей в количестве двух штук (АА048649798, АА586795204), достоинством по 100 рублей в количестве шести штук (нз 1000157, вХ 3635091, гК 6557666, лБ 2616898, гТ 7956731, аВ 9260930) и были переданы «Покупателю».

Актом досмотра транспортного средства от 10 марта 2019 года, из которого видно, что в присутствии понятых и «Покупателя» был досмотрен служебный автомобиль марки «Шкода» с государственным регистрационным номером 

<

***>. Запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено не было.

Актом вручения записывающего устройства от 10 марта 2019 года, согласно которому «Покупателю» был передан цифровой диктофон для производства звукозаписи при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1

Актом добровольной выдачи от 10 марта 2019 года и фототаблицей к нему, из которых следует, что с 16 часов 27 минут до 16 часов 34 минут «Покупатель» в присутствии понятых добровольно выдал 2 пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», в которых находились части растения коричневого цвета со специфическим запахом. При этом «Покупатель» пояснил, что указанные 2 пачки с содержимым в них он приобрел у ФИО1

Актом возврата записывающего устройства от 10 марта 2019 года, из которого видно, что в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 36 минут «Покупатель» добровольно выдал цифровой диктофон и пояснил, что указанный диктофон он использовал для аудиозаписи при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1

Актом досмотра вещей от 10 марта 2019 года, согласно которому в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут в присутствии понятых был досмотрен «Покупатель». Запрещенных к хранению веществ и предметов у него обнаружено не было.

Актом досмотра вещей от 10 марта 2019 года и фототаблицей к нему, из которых следует, что в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 54 минут в присутствии понятых был досмотрен ФИО1 В ходе досмотра у него изъяты два мобильных телефона и деньги в сумме 1000 рублей, купюрами, достоинством по 200 рублей в количестве двух штук (АА048649798, АА586795204), достоинством по 100 рублей в количестве шести штук (нз 1000157, вХ 3635091, гК 6557666, лБ 2616898, гТ 7956731, аВ 9260930). ФИО1 пояснил, что указанные мобильные телефоны принадлежат ему, а деньги передал ему парень по имени Евгений за проданную им (ФИО1) ему (Евгению) коноплю.

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 10 марта 2019 года, из которого видно, что у ФИО1 сделаны смывы с пальцев обеих рук и ладоней.

По заключению судебной экспертизы материалов от 10-11 марта 2019 года вещество, массой в высушенном состоянии 8,10 и 7,12 граммов, представленное на экспертизу в двух пачках из-под сигарет «PHILIP MORRIS», является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер частей растения конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, весом 15,22 грамма, является значительным.

Протоколами смотра предметов от 13 марта 2019 года, фототаблицами к ним и постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которым были осмотрены: две пустые пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», части растения рода конопля (Cannabis) в высушенном состоянии массой 7,99 и 7,01 грамма, денежные купюры, достоинством по 200 рублей в количестве двух штук (АА048649798, АА586795204), достоинством по 100 рублей в количестве шести штук (нз 1000157, вХ 3635091, гК 6557666, лБ 2616898, гТ 7956731, аВ 9260930). Указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Из протокола осмотра предметов от 15 марта 2019 года видно, что были осмотрены мобильные телефоны, изъятые 13 марта 2019 года у ФИО1 При включении мобильного телефона «НОКИА» IMEI 1: 355178053018482, IMEI 2:355178053018490 и просмотре контактов установлено, что в разделе «контакты» имеется номер абонента 

<

***> под именем «Трав Женек». В журнале входящих (исходящих) звонков имеется один вызов на номер абонента 

<

***> под именем «Трав Женек», датированный 10 марта 2019 года в 16 часов 15 минут и три вызова с номера 

<

***> под именем «Трав Женек», датированные 10 марта 2019 года в 15 часов 34 минуты, 16 часов 04 минуты, 16 часов 15 минут. Мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу.

Протоколом проверки показаний на месте от 20 марта 2019 года и фототаблицей к нему, из которых следует, что ФИО1 на месте в присутствии защитника-адвоката указал место, где он сорвал части растения конопля, а также где и каким образом за 1000 рублей сбыл наркотическое средство «Покупателю», выступающему в качестве закупщика под контролем сотрудников полиции.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18 апреля 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии ФИО1 и его защитника-адвоката была прослушана запись с диктофона, используемого 10 марта 2019 года «Покупателем» в момент приобретения у ФИО1 наркотического средства. ФИО1 пояснил, что на записи в диалоге участвует он и мужчина по имени Евгений, которому он 10 марта 2019 года в г. Суровикино около фонтана у ДК «Юность» сбыл наркотическое средство «конопля», упакованное в двух пачках из-под сигарет. За сбыт он получил деньги в сумме 1000 рублей. 

Проанализировав в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт в значительном размере частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку подсудимый 10 марта 2019 года сбыл «Покупателю», выступающему в роли закупщика под контролем сотрудников полиции, части растения конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, весом 15,22 грамма. Указанный размер наркотического средства является значительным.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1-1138 от 02 апреля 2019 года ФИО1 обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства 

<

данные изъяты>. Указанное психическое расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому он мог в полной мере и может осознавать фактический характер своих действий (бездействия) и руководить ими. Признаков наличия психического расстройства в форме зависимости вследствие употребления наркотиков (наркомания) ФИО1 в настоящее время не обнаруживает, а потому в возложении судом обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, в настоящее время не нуждается.

Подсудимый не судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, с 2009 года находится на диспансерном учёте у врача-психиатра с диагнозом «умственная отсталость легкой степени», является инвалидом 2 группы, совершил умышленное преступление, которое в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении ФИО1 наказания судом также принимается во внимание наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Приведенные обстоятельства свидетельствуют о невозможности исправления ФИО1 без изоляции его от общества, при этом суд находит нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом совокупность смягчающих обстоятельств, а также наличие у ФИО1 психического расстройства, не исключающего вменяемости, суд признаёт в качестве исключительных обстоятельств и приходит к выводу о том, что подсудимому возможно назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с отбыванием на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу о том, что меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - части растения конопля (Cannabis), массой 7,99 и 7,01 грамма, две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волгоградской области, следует уничтожить;

- денежные купюры достоинством по 200 рублей в количестве двух штук (АА048649798, АА586795204), достоинством по 100 рублей в количестве шести штук (нз 1000157, вХ 3635091, гК 6557666, лБ 2616898, гТ 7956731, аВ 9260930), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волгоградской области, следует передать в кассу ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области;

-мобильные телефоны «НОКИА» IMEI 1: 355178053018482, IMEI 2:355178053018490 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и «САМСУНГ Е1070» IMEI 1: 356891030144549 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» следует передать по принадлежности ФИО1;

- диск с аудиофайлом «Запись по Чернышову», следует хранить при деле.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07 июня 2019 года, засчитав в этот срок время содержания его под стражей с 11 марта 2019 года по 06 июня 2019 года включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - части растения конопля (Cannabis), массой 7,99 и 7,01 грамма, две пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волгоградской области, уничтожить;

- денежные купюры достоинством по 200 рублей в количестве двух штук (АА048649798, АА586795204), достоинством по 100 рублей в количестве шести штук (нз 1000157, вХ 3635091, гК 6557666, лБ 2616898, гТ 7956731, аВ 9260930), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волгоградской области, передать в кассу ОМВД России по Суровикинскому району Волгоградской области;

- мобильные телефоны «НОКИА» IMEI 1: 355178053018482, IMEI 2:355178053018490 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и «САМСУНГ Е1070» IMEI 1: 356891030144549 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Суровикинского районного суда Волгоградской области, передать по принадлежности ФИО1;

- диск с аудиофайлом «Запись по Чернышову», хранить при деле.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А.Махаев